UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Monika Vášková

2006

Knihovna PF UK

PF16848

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE
NÁJEMNÍ SMLOUVA (obecně)

Vedoucí diplomové práce : Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Zpracovala : Monika Vášková

*Dubnicka' 18
159 00 Praha 5*

2006

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze dne 16. srpna 2006

Monika Vášková

Monika Vášková

OBSAH:

I. Úvod 4
II. Historický exkurs 5
III. Nájemní smlouva obecně 6
3.1. Pojem a právní úprava..... 6
3.2. Vznik nájmu..... 8
3.3. Práva a povinnosti nájemce a pronajímatele..... 8
3.3.1. Práva a povinnosti týkající se věci a její údržby..... 9
3.3.2. Právo na náhradu škody a odstoupení od smlouvy..... 11
3.3.3. Právo na nájemné a zajištění tohoto práva..... 13
3.4. Podnájem..... 16
3.5. Skončení nájmu..... 16
3.5.1. Dohoda stran..... 17
3.5.2. Uplynutí doby..... 17
3.5.3. Výpověď..... 18
3.5.4. Odstoupení od smlouvy..... 18
3.5.5. Zničení pronajaté věc..... 19
IV. Nájem bytu 21
4.1. Pojem bytu..... 21
4.2. Ochrana nájmu bytu..... 22
4.3. Vznik nájmu bytu..... 23
4.3.1. Nájemní smlouva na byt..... 23
4.3.2. Jiné způsoby vzniku nájmu bytu..... 25
4.4. Práva a povinnosti z nájmu bytu..... 26
4.4.1. Práva a povinnosti spojená s užíváním bytu..... 26
4.4.2. Práva a povinnosti spojená s údržbou a opravami bytu..... 28
4.5. Nájemné..... 30
4.5.1. Slevy z nájemného..... 32
4.6. Společný nájem bytu..... 32
4.7. Společný nájem bytu manžely..... 34
4.8. Přechod nájmu bytu..... 36
4.8.1. Smrt nájemce..... 36
4.8.2. Trvalé opuštění společné domácnosti..... 37

4.9. Zánik nájmu bytu..... 38
4.9.1. Písemná dohoda..... 38
4.9.2. Uplynutí doby..... 39
4.9.3. Skončení výkonu práce nájemce pro pronajímatele..... 39
4.9.4. Výpověď..... 39
4.9.4.1. Výpovědní důvody..... 40
4.9.4.1.1. Výpověď bez přivolení soudu..... 40
4.9.4.1.2. Výpověď s přivolením soudu..... 42
4.9.4.2. Bytové náhrady..... 44
4.9.5. Ostatní důvody zániku nájmu bytu..... 45
4.10. Výměna bytu..... 46
V. Nájem obytných místností v zařízeních určených k trvalému bydlení..... 48
VI. Podnájem bytu nebo jeho části..... 49
VII. Nájem a podnájem nebytových prostor..... 50
7.1. Vznik nájmu..... 50
7.2. Práva a povinnosti pronajímatele a nájemce..... 52
7.3. Podnájem..... 53
7.4. Skončení nájmu..... 54
VIII. Podnikatelský nájem věcí movitých..... 57
IX. Závěr..... 58
X. Seznam literatury..... 62

I. ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma „Nájemní smlouva“. Každý ve svém životě uzavírá řadu smluv a smlouva nájemní je jednou z nich. Slovo nájem zpravidla každému asociuje nájem bytu. Přestože nájemní smlouva na byt je bezesporu nejrozšířenějším typem nájemní smlouvy, nesmíme zapomínat na to, že nájemní smlouvu uzavíráme například i v autopůjčovně, kde si laicky řečeno „vypůjčujeme“ automobil. Vzhledem k tomu, že za toto „vypůjčení“ musíme také zaplatit patřičný obnos, nejedná se o výpůjčku, která je bezplatná, ale právě o nájem.

Nájemní smlouva je důležitým institutem soukromého práva, jehož kořeny sahají až do doby starých Římanů. Její úprava v československém a později českém právu prošla mnoha vývojovými fázemi a tento proces není a patrně nikdy nebude u konce. I právo je nutné přizpůsobovat nastalým změnám tak, aby plně vyhovovalo potřebám těch, které má zároveň chránit. U nás je situace o to složitější, že náš demokratický právní systém má jen několik let starou tradici. A nájemní smlouva patří zrovna k těm institutům, který musel být po listopadových politických a společenských změnách od základu změněn, či lépe řečeno do naše právního řádu znovu navrácen, když občanský zákoník z roku 1964 nahradil nájem „osobním užíváním“.

Cílem této práce je zmapovat současnou úpravu nájmu v českém právu s akcentem na „novinky“, které zavedla poslední novela občanského zákoníku č. 107/2006 Sb., s účinností od 31.3.2006.

Svou práci bych rozdělila do několika částí. Nejprve se budu věnovat tématu nájemní smlouvy obecně, neboť všechny speciální úpravy nájemní smlouvy z těchto obecných ustanovení vycházejí a mnohdy na ně odkazují. Následující rozsáhlou kapitolou je nájem bytu, který má dle mého názoru mezi nájmy primární postavení. Vždyť bydlení patří k jedné z nejdůležitějších lidských potřeb a jeho ochrana je zakotvena kromě vnitrostátních právních předpisů i v celé řadě mezinárodních dokumentů. Dále bych se zaměřila na otázky související s nájmem a podnájmem nebytových prostor a spíše okrajově se zmínila o některých dalších méně frekventovaných případech nájmu.

Jak jsem již výše uvedla, současná úprava nájemní smlouvy není konečná. V poslanecké sněmovně již leží návrh další novely, který bych ráda zmínila v závěru své práce.

III. NÁJEMNÍ SMLOUVA OBECNĚ

3.1. Pojem a právní úprava

Nájemní smlouva se řadí k základním institutům obligačního soukromého práva. Teprve velká novelizace občanského zákoníku č.509/1991 Sb. zavedla do našeho právního řádu znovu pojem nájemní smlouvy, který byl předtím nahrazen pojmem osobního užívání věci.

Obecná úprava nájemní smlouvy je obsažena v občanském zákoníku č.40/1964 Sb., konkrétně v 8. části, která upravuje právo závazkové, v ustanoveních § 663 až 684. Občanský zákoník dále upravuje zvláštní případy nájmu. Jedná se o nájem bytu (§685 až 716 OZ), nájem obytných místností v zařízeních určených k trvalému bydlení (§717 až 718 OZ), podnájem bytu a jeho části (§719 OZ), nájem a podnájem nebytových prostor (§720 OZ) a podnikatelský nájem věcí movitých (§721 až 723 OZ). Nájem je ale upraven i zvláštními zákony, které jsou ve vztahu k obecné úpravě nájmu ustanoveními speciálními. Jedná se zejména o zákon č.116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor. Zvláštní případy nájmu upravuje také obchodní zákoník. Jde se o nájem podniku (§488b až 488i ObchZ), smlouvu o koupi najaté věci (§489 až 496 ObchZ) a smlouvu o nájmu dopravního prostředku (§630 až 637 ObchZ). Nájemních vztahů k půdě se týkají ustanovení zákona č.229/1991 Sb., o půdě. Některé zvláštní aspekty nájmu upravuje také zákon č.72/1991 Sb., o vlastnictví bytů.

Občanský zákoník definuje nájemní smlouvu v §663 jako právní úkon, kterým pronajímatel přenechává za úplaty nájemci věc, aby ji dočasně (ve sjednané době) užíval nebo z ní bral i užítky. Jedná se o pojmenovaný právní úkon, jehož pojmovými znaky jsou:

- a. přenechání práva věc užívat nebo z ní brát i užítky,
- b. věc individuálně určená,
- c. dočasnost,
- d. úplatnost.

Ad a.

Přenechání práva užívání nebo braní užitků je účelem nájmu. Nájemci se v souladu se smlouvou poskytuje možnost věc užívat, typicky u nájmu bytu nebo nebytového prostoru, nebo brát z věci užítky, např. při nájmu zemědělského pozemku. Nájemci je tedy přenechána do užívání věc, která je ve vlastnictví někoho jiného. Jak uvádí v komentáři k občanskému


[…]


Další podstatnou změnou je, že na osoby, které nájemce přijal, aby s ním vedly společnou domácnost, až po sjednání nájemní smlouvy, vyjma vnuků, přejde nájem bytu pouze tehdy, pokud se na tom nájemce a pronajímatel písemně dohodli. Podle mého názoru bude toto ustanovení činit v praxi značné problémy a bude docházet k častým sporům mezi

nájemci a pronajímateli. Na druhou stranu uznávám, že předcházející úpravu bylo třeba zpřísnit, a například to, že osoby musí žít s nájemcem ve společné domácnosti tři roky, a to podle nové úpravy nepřetržitě, hodnotím pozitivně. Jaký bude mít tato změna dopad v praxi ukáže až čas.

Co se týče osob žijících s nájemcem ve společné domácnosti, byla zde dále uzákoněna povinnost nájemce písemně oznámit pronajímateli veškeré změny v počtu osob, které s ním žijí v bytě.

Asi nejzásadnější změnou, kterou přinesla výše zmíněná novela, je rozdělení výpovědních důvodů na ty, u kterých je nadále třeba přivolení soudu a na ty, u kterých se přivolení soudu již nevyžaduje. Myslím, že posílení práv pronajímatelů je v tomto případě zcela na místě, když pronajímatel může bez přivolení soudu vypovědět nájem například nájemci, který neplatí nájemné či hrubě porušuje dobré mravy v domě. Mimo jiné dochází touto cestou k eliminaci často zbytečných soudních řízení a nedochází k nežádoucímu prodlužování doby potřebné k uvolňování bytů. Podmínkou je, že písemná výpověď, která obsahuje některý ze zákonem taxativně stanovených výpovědních důvodů, bude řádně doručena nájemci, který má právo podat u soudu žalobu na určení neplatnosti výpovědi.

Konečně poslední zásadní změna se týká podnájmu. Nájemce může přenechat byt do podnájmu pouze s písemným souhlasem pronajímatele, jak tomu bylo již dříve. Nyní však nově musí mít smlouva o podnájmu obligatorně písemnou formu, což si myslím je zcela v pořádku, neboť se tak může předejít spekulacím, zda nájemce pouze umožnil užívání bytu např. hostům nebo zda přenechal byt do podnájmu za úplatu.

Kdybych měla celkově zhodnotit změny, které do oblasti nájmu přinesl zákon č. 107/2006 Sb., tak se domnívám, že tyto změny jsou veskrze pozitivní, že se jimi podařilo odstranit některé přežitky poplatné dřívějšímu režimu a přiblížit tak naši právní úpravu nájmu moderním právním řádům.

X. SEZNAM LITERATURY

- Balík, S., Hrubý, J., Krtková, P., Pokorná, H.: Výpovědní důvody z nájmu bytu. Komentář k ustanovení §711 občanského zákoníku, 4. vydání, Linde Praha, 2005
- Bradáč, A., Fiala, J. a kol.: Rádce majitele nemovitostí, Linde Praha, 1998
- Bučková, A., Oehm, P.: Nemovitosti, byty a nebytové prostory, jejich právní a daňový režim, C.H.Beck, 2002
- Dejlová, H.: Zánik nájmu bytu, 2. vydání, C.H.Beck, 2002
- Fiala, J., Korecká V., Kurka V.: Vlastnictví a nájem bytů, 3. vydání, Linde Praha, 2005
- Fiala, J., Novotný, M., Oehm, J., Horák, T.: Zákon o vlastnictví bytů. Komentář, 3. vydání, C.H.Beck, 2005
- Holub, M.: Byty a právo, 2. vydání, Panorama, 1988
- Holub, M. a kol.: Občanský zákoník- komentář, 1.,2. svazek, 2. vydání, Linde Praha, 2003
- Holub, M., Fiala, J., Bičovský, J.: Občanský zákoník: poznámkové vydání s judikaturou a literaturou, 11. vydání, Linde Praha, 2006
- Horák, M., Nováková, H.: Kdo hradí opravy v bytě a nájemné za vybavení bytu?, 8. vydání, Polyglot, 2000
- Jehlička, O., Petříková L., Vopálenský, J.: Byty a bydlení: praktická příručka pro nájemce i pronajímatele, Prospektrum, 1992
- Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kol.: Občanský zákoník. Komentář, 9. vydání, C.H.Beck, 2004
- Korecká, V.: Nájem bytu: (komentář k Občanskému zákoníku §685 až 716 a 719), Iuridica Brunensia, 1995
- Korecká, V.: Zánik společného nájmu bytu manžely- z judikatury Nejvyššího soudu, Soudní rozhledy 2/2001, str. 37
- Knappová, M., Švestka, J. a kol.: Občanské právo hmotné1., 2. svazek, 3. vydání, ASPI, 2002
- Králík, M.: Bytové náhrady- jejich odraz a vývojové trendy v judikatuře Nejvyššího soudu (vybrané otázky), Soudní rozhledy 8/2003, str. 257
- Křeček, S.: Aktuální otázky bytového práva v praxi soudů, 2. vydání, Linde Praha, 2002
- Liška P.: Novela zákona o nájmu a podnájmu nebytových prostor, Právní rozhledy 18/2005, str. 2
- Liška, P., Lišková, V.: Zákon o nájmu a podnájmu nebytových prostor. Komentář, 3. vydání, C.H.Beck, 2005
- Salač, J.: Nájemní smlouva jako právní důvod bydlení, Vodnář, 2003

Schödelbauerová, P., Nováková, H.: Bydlení v nájemním bytě, C.H.Beck, 2000

Taraba, M.: Rádce nájemníka bytu, 4. vydání, Grada, 2001

Internetové odkazy:

www.cak.cz

www.concourt.cz

www.judikatura.cz

www.juristic.cz

www.nsoud.cz

www.psp.cz

www.sagit.cz