## **Posudek diplomové práce na téma : Nájemní smlouva**

**Autorka:MonikaVášková**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 61 strana textu. Práce je přehledně rozdělena na devět částí. Z práce je patrné, že autorka se seznámila s poměrně širokým okruhem odborné literatury. Rovněž pracovala s judikaturou.

Z práce lze podtrhnout zejména část třetí rozebírající nájemní smlouvu v obecné podobě. Autorka klade důraz primárně na vznik nájmu, práva a povinnosti smluvních stran, skončení nájmu. Dále zdůrazňuje část čtvrtou, kde se autorka věnuje poměrně podrobně nájmu bytu. Autorka se zde zejména zabývá vznikem nájmu, povinnostmi smluvních stran. Stranou neponechává ani poměrně široce pojatou pasáž o zániku nájmu bytu.

Autorka se též v práci zabývá nájmem obytných místností v zařízeních určených k trvalému bydlení.

Dále práce obsahuje pasáž o podnájmu bytu nebo jeho části.

Větší pozornost je věnována posléze nájmu a podnájmu nebytových prostor.

Předposlední část práce obsahuje stručnou zmínku o podnikatelském nájmu věcí movitých. Práce je ukončena závěrem, kde se autorka primárně věnuje legislativnímu vývoji.

Předložená práce přibližuje danou oblast poměrně podrobně. Hloubka zkoumání je určitým způsobem limitována rozsahem práce a zvoleným - širokým tématem.

Autorka akcentuje novou právní úpravu v oblasti nájmu bytu. Pracuje s judikaturou. Práce je však místy poněkud popisná. Více vlastních názorů by též práci prospělo. Práce však splňuje požadované podmínky. Doporučuji její ústní obhajobu, kde by autorka uvedla, co považuje za primární výstup své práce.

---

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.
konzultant diplomové práce